60 Albert the Great, 11 *Sententiarum* 3.15, p. 92a–b: *Ad id autem quod obicitur de libro Causarum cavendum est: quia Philosophi loquentes de intelligentiis posuerunt eas esse causas: intelligentia enim plena formis explicabilibus per motum alicujus orbis, in quantum est plena formis, desideratur a motore orbis, et movet ipsum sicut desideratum desiderans: et ideo intelligentia primi ordinis habet formas magis universales et simplices, quae explicantur per motum primum unum et simplicem in mobili uno et simplici: et intelligentia secundi ordinis erit plena formis explicabilibus motu obliqui circuli duplici, et minus universalibus: et sic descendendo: quia sic intelligit Philosophus, quod omnia intelligibilia intelligit: quod est super se, quia causatur et informatur ab illo: et quod sub se est, quia ipsa est causa illi secundum illam rationem quod omnis forma est ex splendore intelligentiae super informatum forma illa. Sed hoc nos ridiculum reputamus: quia non loquimur sic de Angelis, sed potius ponimus eos substantias separatas, non determinatas ad mobile aliquod: et ideo dicimus eos habere formas quas Creator indidit eis ad cognoscendum res hujus mundi, unumquodque in propria natura, et communi, sicut volunt.*

we find that when he revisits the question in his *De caelesti hierarchia*, Albert is outspoken again about the celestial intelligences, and reasons that it is plausible to regard them as the proximate movers of the heavens.⁶¹ In his *Super Ethica* and all his following works, Albert openly affirms the existence of the celestial intelligences and their causal propagative activities, and maintains this view too for the remainder of his career.⁶²

61 Albert the Great, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c. 11, p. 172.28–46: *Sed haec opinio non sustinetur propter tria secundum fidem. Primo, quia non ponimus corpora superiora moveri ab anima, sed a deo vel etiam forte per ministerium angelorum, quamvis etiam philosophi ponant praeter animam, quam dicunt motorem propinquum, intelligentiam esse motorem remotum, ministrantem animae conceptiones ad motum, sicut etiam in nobis fit. Secundum est, quia nos ponimus angelos ministrare deo in spiritualibus ministeriis et circa nos, descendendo de caelo ad nos et non tantum in motu sphaerarum. Tertium est, quia si corpora superiora haberent animas, oporteret esse tres ordines beatorum, scilicet angelorum et illarum animarum et nostrarum, et quod mererentur per motum. Et haec non sunt consona fidei, quamvis Hieronymus dicat super principium Ecclesiasticis, quod sunt superiora corpora animata; sed glossandum est, quia habent actum animae, scilicet motum, quamvis a sanctis nihil contra hanc opinionem dicatur, sed tantum a magistris. Parallel passages: Albert the Great, *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 4, p. 152.32–37: *Nec differt ad propositum, utrum moveatur sola voluntate divina aut quibusdam motoribus separatis, sicut angelis in hoc deo ministrantibus, aut etiam motoribus intrinsicis, qui sint animae eorum, secundum quod ponebant philosophi. Albert the Great, 11 Sententiarum 2.1 ad 5, p. 45a–b: Ad aliud dicendum, quod illa ratio procedit ex opinionibus Philosophorum, et fundatur partim super dubias propositiones, partim etiam super falsas secundum nostram fidem. Dubium enim est quis sit motor coeli. Ptolemaeus, et Albategni, et Albumasar, et omnes astronomi dicunt coelum moveri a voluntate Dei, et haec est nostra confessio. Aristoteles autem et omnes naturales Philosophi dicunt ipsum moveri ab intelligentia, sicut desiderans movetur a desiderato, et utrum Angeli deserviant Deo in motu orbium, vel non, incertum est nobis: hoc tamen certissime tenemus secundum sanctos Patres, quod non omnes occupantur circa motum coelorum, etiamsi tot essent coeli quot sunt stellae, sicut quidam eorum praesumpserunt dicere: quia nobis traditur quosdam assistere, quosdam circa nos ministrare: tamen quod quidam etiam moveant coelum, videtur secundum expositionem unius sancti per illud verbum Matthaei, xxiv, 29: 'Et virtutes coelorum commovebuntur'. Hoc enim in libro ad Eugenium Bernardus exponit de Angelis.**